UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Provincia Polonia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67132](#)

PROVINCIA  
POLONIA.

**S**VNT in amplissima Poloniae Provinicia trecenti circiter & sexaginta de Nostris. Bransbergæ duodecim. quadraginta. Septem & viginti Pultouæ. totidem Claudiopoli. Vilna quinque & quadraginta. Posnaniæ tres & triginta. Iaroslauj quinque & viginti. Polocij decem. Lubrini nouem. totidem Cracouæ. Rigæ undecim. totidem in Calissensi. totidemq. in Derpatensi Collegio. In Alba Iuliae sede non plures octo. In Varadinensi tres. reliqui in pagis oppidisq. dispersi. Sex mortuis sunt. tres & viginti recepii.

BRANSBERGENSE, PVLTO-  
uiense, & Vilnense Collegia.

**D**EGVNT in Bransbergensi Collegio, pre-  
ter scholasticos, nouitij fere viginti: omnesq.  
in eo sunt toti, ut quotidiana progressione virtutis,  
tales se brevi fingant atque instituat, quales optat et  
requirit Societas. E Seminario Pontificio, quod huic  
subiectum esse Collegio, alijs litteris demonstratum  
est, duas tamquam Coloniae in alia loca deductæ sunt:  
altera

altera è præcipuis alumnis vndecim, ad explenda Seminarij Vilnensis initia, adhuc informis & ru-  
dis: altera ex ætate imbecilliore, ad inchoandum Torpati Seminarium in extrema fere Liuonia.  
Crescit & pauperum discipulorum, de quo etiam alias diximus, contubernium: in eoq. tum aliorum,  
tum maxime Episcopi liberalitate, triginta circiter adolescentes aluntur. quin etiam captum est  
suis instrui redditibus ac fortunis, quas propediem  
auctum iri spes est.

Iam Nostrí partim confessionum concionumq.  
muneribus, ad quas Iubilæi præsertim tempore  
in usitati hominum concursus facti sunt; partim  
etiam locis finitimi peragrandis, ceterorumq. ad-  
ministracione munerum, animorum salutem tuen-  
dam sibi existimarunt. Sed cum omnibominum  
generi, tum ijs, qui in alta hæresum nocte And-  
batarum more vagabantur, bene consultum est. ex  
his enim duo & sexaginta ad veritatis lucem vo-  
cati sunt. In Pomerania vero n inimum decem,  
& in his vir nobilis, multorum Praefectus op-  
pidorum; qui suscepitus & educatus in hæresi, tanto  
postea cum ardore veritatem, quam didicit, adama-  
uit, ut suis tum moribus tum consilijs plurimum  
profuerit oppidanis. Atque hac Bransbergæ præ-  
pua.

PVLTOVIAE autem ex ijs, qui se exerci-  
tijs spiritualibus ad pietatem informandos dede-  
runt, qui nec pauci, nec contemendi fuerunt, ad  
Societatem adiectus est unus: cumq. plures in re-  
ligione

ligionis proposito confirmati, tum decem à patria  
secta ac vanitate diuulsi. Sunt & huic Collegio  
beneficii sūi, nec ijs modò vulgares aut de populo, sed  
nobiles ac primarij: in ijsq. ipsa Regina, quæ ut pri-  
mas obtinet dignitatis, sic amoris & liberalitatis.  
ea non modo pretiosissimis ædem nostram aulæis  
vesteque plurima locupletauit, sed, quod omnem mu-  
nerum largitatem excedit, sacrum etiam regis Vn-  
garici Ladislai caput, quod antea regijs in thesa-  
ris sine honore latebat, ad nos translulit: ut qui in  
terris, Polonia reges habet sua fautores religionis,  
ijsibi apud Deum esse è regia quoque stirpe depre-  
catores intelligent, quos implorare dies ac noctes  
ad eiusdem religionis tutelam priuatos intra parie-  
tes commodissime liceat.

VIL NÆ nostri nulla magis in re, quam  
in fouendis, vel reparandis animis acquiescunt,  
aggregati sunt ad Societatem quatuordecim, ad  
Catholicos nouem, Gymnasii fructus ac Sodalitij:  
tradunt enim se nostram in disciplinam etiam qui in  
hæresi schismateque versantur; quorum postea men-  
tes melioribus imbutæ studijs atque præceptis, faci-  
le flectuntur ad veritatem. è ceteris resipuerè quin-  
que & triginta: profuntq. ad eam rem magnopere  
tum explanatio publica catechesis, tum variæ ac  
multiplices conciones schismatici restituti sunt am-  
plius septuaginta; & in his diuitum parentum filia,  
parētibus perinuitis, qui, ea sapienti proposito fru-  
stra deterrita, furore amètes negotiū dant filio, ut so-  
rorē crudeliter necet, & in frustra dissectam linteis  
sub

sub innolucris ad sese perferat . sed repressit vibratius sicam vis amoris fraternali; & necessitudinis memor, blande potius sororem cohortadam frater putauit, quam ut in domesticum ac germanum sanguinem manus mitteret . sed cum constantem in sententia reperisset, in Sacerdotem nostrum , qui ei erat a confessionibus, vertit iras . in hunc tantum non intor sit impeditus . bombardam, id quod saepe frustra tentarat: plus enim valuit diuina cura, quam insidiantis inuidia, qua necesse est disrumpatur, dum nec punire dolorem potest, interimendo patre; nec suo obsec qui impietati, conuellenda sorore. Non in unius Cuiutatis angustijs nostrorum se charitas dilatauit. vicinitatem percurrit omnem, & miro animorum appendio, pagorum egestati subuenit . Ac preter certas cuiusq. profectionis utilitates ( nam principia modo perstringimus ) in Samogitia haeretici cum Ecclesia coniuncti sunt nouem, Schismaticus unus; cōpluresq. in fide nutantes constantiores effetti. In Seruitensi oppido expiati sunt baptismo pueri quinquaginta. & cum in Nemerensi profectione Zunglianus, tum in Punensi tres ad Catholicos accesserunt: totidemq. in Susanensi cum Moscho. Nec minus Olitensis, & Smodecensis fuere frugiferi: quosrum in altera cum multos iam annos oppidanis sacramenta non caperent, ac ne templum quidem penetrerent, vel concionatoribus darent operam, incredibili sane dolore Parochi, qui in tam duro solo nibil posse profici querebatur ; Pater conuenientum sibi putauit oppidi senatorem, monendumq. sibi esse aliquid

quid, quod ad Senatum referret. quo coacto Senato-  
ris iussu nutuq. cum de nostrorum in obeundis pa-  
gis instituto pluribus disputasset, causamq. sui ad-  
uentus exposuisset; rogauit ad extreum, vt Sena-  
tus quoque pro ea qua esset pietate in tuenda ciuiū  
salute, Societatis conatus studiaq. inuaret: nihil vti-  
lius Ecclesiae, nihil Deo gratius futurum. Senatus  
sumpto ad deliberandum spatio, sua auctoritate de-  
creuit, vt primum Senatores ipsi, tum patres fami-  
lias, ac deinceps familiae reliqua vniuersae rite ani-  
mos expiarent: duplensemq. ciuium omnium conscri-  
bi inditem, quorum alter Patri, alter duobus ciui-  
bus traderetur; à quibus diligenter obseruaretur,  
quemadmodum Senatus mandata custodirentur. Da-  
cum est autem Accenso negotium, vt certo numero  
patres familias ad confessionem ex prescripto indi-  
ce euocaret: editumq. eodem auctore Patre, vt om-  
nes matutinis ac vespertinis Catechismi explana-  
tionibus interessent: quibus rebus pene ad vitam  
reuocata gens illa est: quanta omnium cum volupta-  
te, non dixerim. erant ibi senes & corroborata iam  
atate viri, qui numquam ad genua Sacerdotis acci-  
derant: erant qui fæda in confessionibus peccatorū  
monstra suppresserant: & qui per cæcos hæresum  
saltus misere vagabantur. redditioq. sunt Ecclesiae  
hæretici duo, schismatici decem, & sua cuique mor-  
bo adhibita temperatio, ingenti omnium approba-  
tione, vt plurima in discessu Patris tum gratiarum  
actio, tum lacrimarum profusio declarauit. Ne ru-  
stici quidem prædij nostri in Smodecensibus pagis  
tulere

tulere postremas: quo ex numero, confessionis atque Eucharistiæ Sacramento se expiauere quingenti, in ijsq. viri nobiles è vicinitate cōplures Ruthen quatuor à schismate, mulieres plures à beneficij abductæ sunt; eaq. ad animorum expiationem, quam nūquam r̄surpauerant, perductæ. Atque ut intelligatur, quam non inutilis in his colendis rusticis locetur opera, Paganus quidam ex ijs qui nostris parent sacrosancto die Paschatis, in Bolniki oppidum, quod regium est, religionis causa contendit. ibi reperito Sacerdote decrepito, qui nec diuinam rem facere, nec confidentibus operam dare, aut aliquid pro concione dicere per aetatem poterat, vehementer indoluit: ingressusq. templum vir simplex & litterarum expers, cœpit de superiore loco tanquam docto aliquis verba facere. fit illico silentium, & cursus hominum tantus, ut eos aedes sacra non caperet. ille vero dicere instituens, Placet, inquit, viri fratres, quæ à meis Dominis ipse sum doctus, ea vos quoque perdiscere? nostros autem suos dominos appellabat. cum populus annuisset, idq. sibi per gratiū fore dixisset; orsus ille à signo crucis, totum deinceps Catechismum, quem memoriter hauserat, graniter distincte q. percurrit. nemo fuit, quamquam exculti humanitate viri non deerant, qui vel obstrepare auderet dicens, vel non attente, quæ dicerentur, exciperet: cum tamen suspensam concionem horas aliquot vir rusticus tenuisset: cuius ne perorationis quidem ad animorum motum fax absuit, quos tu monendo tum obsecrando conatus est inflammare.

ex

ex eoq. tempore concionatoris nomen vulgo adeptus est, quotidieq. tam à nobilibus, quam à paganis vt ea que tum docuerat, doceantur, accitur. Nostrī tamen admonendum simplici ingenio hominem existimarunt, ne quid amplius inter tradendum Catechismum de superiori loco differeret; ac ne ex aequo quidē, nisi facta à Parocho potestate. Hos fructus editi Vilnensis ager assidua colonorū excultus industria. Atque vt suam vineā cælestis Agricola nouis operis augeat, propitium se nobis præbet in re augenda domestica. Sunt enim iura omnia fortunæq. Collegij à pientissimo Rege, cui nequaquam satis gratiarum habere possumus, toto Polonia regno confirmatae, autemq. nouis immunitatibus, Ecclesiæq. Iuribus. quod quidem nunc in tanta hæreticorum face magni est faciendum, cum id unum præcipui principes, ac fere omnes Lituaniæ Senatores spectarent, ut antiqua etiam Ecclesiæ iura delerent.

POSNANIENSE, IAROSLA.  
uiense, & Claudiopolitanum.

POSNANIAE cæpta est tradi publice philosophia, institutuq. è nostris auditoribus sodalitiū, ex quibus nonnulli, ut uitam nobiscum perpetuo degant, Societatem iniere. Sed florenti gymnasio obfuit implacabilis pestilētia, quæ pene funditus uerit omnia: Philosophorū tamen Academia in oppidiū propinquum se transtulit, ubi dum Posnaniæ salubritas redeat, inchoata studia sine interpellatione perse-

persequitur. Domi relict a sunt necessaria sacerdotum subsidia, qui & præbendis rite sacramentis, colloquissq. salutaribus, et emendicatis vulgo pecunijs, proximorum necessitati succurrant. Fuit hæc pestilenta, ut plerūque solet, pernicies corporum, salus animorum. nusquam meliores reperti sunt homines: numquam ad tergendos animos promptiores: ut sat sacerdotes nostri hac vna fuerint occupatione distenti. Sed quæ in finitimas ciuitates conferuntur officia, ea non minora sunt, quam domestica multæ ex illis peragratæ sunt perutiliter: & in oppido quodam omnes pene oppidani ad confessionis sacramentum; auliciq. nobiles ad orthodoxam & catholicam fidem sunt adducti: in alio vero germani hæretici fere triginta. In aliud autem ubi religio catholica annum iam sextum & vigesimum exulabat, nobilis cuiusdam rogatu Sacerdos noster profectus, catholicos, quorum plerique in auita etiam tum religione manebant, mirifice recreauit. exceptusq. est auidissimus omnium animis tamquam aliquis de cælo lapsus: eo usque egebant sacerdotum doctorumq. solatio. nullum eis erat tempus, nulla publica cærimonia, ne schole quidem vlla, ubi litteris moribusq. tenera informaretur ætas. Pater incitatis bonorum animis ad defensionem ac patrocinium auitæ religionis, ita universos incendit, ut & ab hæretico eius oppidi domino templo scholisq. præsint, aduocandoz alendosq. suscep-  
rint. Sexdecim dierum mora fuit, sed vilitas longo-

temporis. Dum autem Patis comes priuatis vnu-  
quemque colloquijs ad obeundam rite confessionem  
instituebat, Pater ipse patentibus semper auribus  
soluendis à peccatis animis operam dabat. Vix ad  
capiendum cibum, recitandasq. solemnes horarum  
preces dabatur otium: cumq. plurimum Catholicis  
profuit, tum hæreticorum cætitati permultum.  
quatuor & viginti cum Catholicis congregauit.  
Quamquam autem Dominus oppidi, ut diximus,  
à Catholicorum cætu dissentiat, nostros tamen per-  
humaniter & clementer accepit. tantumq. absuit,  
ut quægererentur à nostris, minus probaret, ut  
Lutheri scholam graniter accusaret, quæ sex to-  
tos ac viginti annos suo oppido vtilitatis nihil,  
incommodi plurimum attulisset. Itaque spes est  
iniecta non leuis, fore ut aliquando, si primis ex-  
trema respondeant, ex his seminibus mira frugum  
existat vbertas. Alia in p̄be duo in Ecclesiam  
Catholicam recepti sunt, in his senex genere cla-  
rus, qui Confessionem Augustanam sextum &  
vigesimum profitebatur annum, satis acri iudi-  
cio vir, & mediocriter eruditus. Quare si quis  
eorum summam, quos hoc anno Deus ex hære-  
sum tenebris ad lucem veritatis extraxit, ini-  
re velit; centum amplius & viginti reperiatur.  
Pergat eius immensa bonitas, quos eadem premit  
cætas, illustrare, ut euersa semel hæresi, vera vi-  
geat vbiique religio.

IAROSLAVII sex in Societate adolescen-  
tes, cum alijs plures id flagitent, lecti sunt. Sane  
O edu-

educantur ad pietatem, tum in ipsa litterarum tractatione, tum in Sodality disciplina permulti. Ex omnibus partibus sodalium sese ardor ostendit, precipue in domandis coercendisq. corporibus, que sic plagiis afficiunt, ut aliena. sacris Parasceue tenebris longum foris agmen ad adem quandam Beatae Mariae semper Virginis instruxerunt, linteis induiti tunicis, instructiq. flagellis; tanta Ciuitatis admiratio- ne, ut ad spectaculum uniuersa concurreret. nox cre- bris facibus coloucebat, eratq. prope miraculo ins- ma puerorum etas, multorum nobilitas, ornatus pompe, totius denique spectaculi insolentia, qua- re ne urbs vacua ciuibus in discrimen aliquod nocturnetur, regrediendū. Proconsuli fuit. valuit eares ad animorum commutationem plurimum, nec ad Socie- tatis commendationem minus. Obiunt sacramenta celeberrimis praesertim diebus frequentissimi: re- animis caelesti pane pascendis maxima sepe pars diurni temporis absumatur. Expiarunt totius ante acta uitae peccata quadringenti amplius & quadra- ginta, atque huic frequentia sua respondet utilitas. Dederunt in Ecclesiam nomina ex haereticis duo & viginti. quinque autem & triginta circiter ex schis- maticis. par præterea Iudaorum adolescentium priusquam Christum indueret, Christianis apud nos legibus sese imbiuit. & alius, quem haeretici baptiz- rant inuitum, institutus item a nostris est, baptismiq. ritus, qui desiderabantur, expleti.

C L A V D I O P O L I aucta est & auditori- bus, et Magistris Academia. frequentatur à Sena- torum

zorum procerumq. filijs ac nobilitate præcipua. Do-  
ctores adieicti sunt tum ad tradendam philosophiam  
vrgente Rege per litteras, tum ad eas Theologiae  
quæstiones expediendas, quæ uel de officio incidentur,  
vel in controuersiam ac disceptationem, hæreticoru  
perueritate, vocantur. Non tenet in Gymnasio po  
steriores pietas: nam cum multi antea uel essent hæ  
retici, vel nondum salutis aqua renati; nunc indu  
stria studioq. bonorum, non modo se omnes ad Chri  
stum & Catholicos aggregant, sed ne recentissimi  
quidem permittuntur in sua diutiis hæresi perma  
nere: sic enim eos reliqui auditores aggrediuntur,  
partim hortando, partim rationibus euincendo; ut &  
restigio Christianis sacris catholicæq. religioni se  
dedant. Et, quod longe admirabilius est, qui paulo  
ante ne Christum quidem norant, habebantq. pro  
Deo; nunc complures perfectæ sanctitatis amore, vt  
Societatem adipisci queant, omni ope studioq. con  
tendunt. sex tantum in Domum probationis abdu  
eti sunt: nam in reliquis qui id flagitant, dies & ma  
turitas expectatur. Pontificium ac regium Semi  
narium, de quo proximis litteris dictum est, ipsum  
quoque & numero & adibus dilatatur. ardent mi  
rifica cupiditate propagandæ religionis, suosq. è tot  
errorum tenebris euocandi. Domos quoque tenuio  
rum auditorum, quam & contubernium Sanctæ  
Trinitatis appellant, usque eo creuit, vt contuber  
nales aluerit octoginta. Ex ijs multi in varia loca  
dimissi, varijs quisque muneribus Ecclesiæ profunt.  
regunt scholas, religionis elementa tradunt, & se

O 2 quando

quando incidit eiusmodi tempus, Paræcias ab heres-  
esis contagione defendunt. curant rite funera, cru-  
ce luminibusq. prælatis, modulatoq. carmine; ipsis  
etiam inspectantibus Arrianis, qui quidem fremunt,  
nec manus continent ab iniuria: sed Christi milites  
non modo aquo, sed libenti animo ferunt omnia.  
impetuunt non solum conuijjs ac maledictis, sed  
interdum etiam lapidibus, obsecrenisq. sputis. nec se-  
mel accidit, ut qui sacra crucis præferebat insignia,  
lapide prostratus & afflictus ad terram sit. Ex  
quibus rebus facile potest coniisci, quales tandem ex  
hac officina virtutis, opera prodeant. Contuberna-  
les duo, nec iij quidem de doctissimis, adiuncti comi-  
tes Sacerdoti nostro, cum Turcarum fines obiret, ab  
eoq. missi ad erudiendos pagos quosdam, in fideq.  
firmandos; quattuor alios præterea pagos Hare-  
ticorum ministris electis, vna cum uxoribus ac fa-  
milijs ad Catholicos adiunxerunt. Ex his alter cum  
Societatis cupiditate flagraret, voti compos est fa-  
etus: alter quo maiores sibi animos faciat ad res  
pro Christo gerendas, ornatus est Sacerdotio. Pa-  
ter autem ille cum hoc anno multa eximia cum lau-  
de fecit, tum proximo, sexaginta pagos ad Ecclesiam  
dicitur adiunxit.

**I N S I C V L I A M** profectus est laico cum  
comite Pater quidam. ea autem ferme regio au-  
tam religionem etiamnum retinet, in eaq. Sacerdos  
ille Iubilæum Summi Pontificis promulgauit, plu-  
rimisq. confitentibus aures dedit. multos etiam  
reddidit in tuenda veritate constantes, Christianæ  
discipline

disciplina præcepta passim docuit, & in ciuitate, quam fax omnis hæreticorum inuasit, Catholico-  
rum, que supersunt, reliquias, Calvinista fremente;  
& sacramentorum administratione solatus est, &  
Liturgie sacrosancto mysterio. Pagi quoque nostri,  
quos passim Ariana labes infecerat, obeuntur, esse  
etiq. sunt iam ferme Catholicæ vniuersi. eademq.  
vtilitate finitimi nobilium pagi lustrantur. atque  
tinam messis vbertati, operarum copia par esset:  
sed penuria cogit multos non sine dolore deserere.  
Frater quidam è nostris medicae peritus artis, dum  
graui vrgente necessitate suam quoque operam ex-  
ternis præbet, ex ijs centum & sexaginta, non mi-  
nus animi, quam corporis salutem attulit. ad Ca-  
tholicos quadraginta conuertit, alios autem ad ba-  
ptismum: & ab alijs, ne Catholicæ veritati se oppo-  
nerent, impetravit.

POLOCENSE AC LVBLINENSE  
Collegia.

POLOCII extrui cæptæ sunt scholæ, in eisq.  
imbui primis litteris pueritia, quam frequen-  
tissimā speramus fore, vbi, quæ ad Gymnasium per-  
tinent, constituta sint omnia. Nobilitas pluris iam  
nos facit, libentiusq. suos mittit liberos informan-  
dos. quamquam auditorum non magna copia est:  
quiduis enim aliud parentum plerique curant,  
cum Schismatici Hæreticiue sint, quam vt doctri-

O 3 narum

narum ornamentis, quibus ipsi carent proles abundet. Auxit Societatis existimationem dialogorum ac supplicationum celebritas, studiumq. publice et rimonie in solemini tum Liturgiae, tum sacrorum cinerum cultus; ita ut illi ipsi nostrarum derisores contemptoresq. religionum, ad earum nonnumquam affectum permoueantur. Celebratur quotidie magis non à Catholicis modo, sed etiam à Schismaticis odes nostra, quam Rex cum bonis omnibus ac fortunis Ruthenis ademptam ad nos transtulit, qui quidem ipsi nunc demum sentiunt, quanto è re diuina sit magis, eam à Societate, quā à Poporum superstitione curari: cum & à ruinis instaurari videant, & quotidiana rituum sanctitate fieri augustiorem. Passim inter se & coram nostris fatentur, è nostrorum cōcio- nibus uberrimum se fructum capere, lucem se aspi- cere clariorem, inflammari animum ad p̄nitentiā, à vitijs auocari, & ad recte facta traduci: cum apud suos Popos nihil experiantur eiusmodi. trigesima amplius ad Catholicos accesserunt, atque in his vidua nobilis, quæ non paucos ad eamdem religionem suo exemplo moribusq. pertraxit. ea ne humanarū rerum procuratio à diuinis animum auocet, traditis suis genero bonis; quantum ad vsus vite sit satis tantum sibi ipsa reseruauit: domumq. sibi proprie adem nostram, unde numquam abesse possit, exstruxit, precationi, ieiunijsq. continententer intenta. Populi pietas nihilo frequentia minor. tractat sacramenta solito crebrius: & quod mirum in ciuitate recens instaurata, & ubi schisma late pagatur, vi-

deri debet; vniſ Paschatis ſerijs, ſum pferunt Euchaſtia & mysteria hominum fere duo millia. multiq. item ſunt, qui peccatorum ſe vinculis eximant, ex quo plurima quotidie ſalus animis.

L V B L I N I quoque in reparando Christi grege Societatis cura defudant. duos amplius & viginti, qui in hæreſi contriuerunt etates, ſacramento confeſſionis abſoluit, alioſq. complures ab Eccleſia & comunione ſeiunctos, ad eius imperium nutumq. convertit. multi eius opera, ſtudio cæleſtium rerum incenſi, Cœnobiorum ſe legibus atque iſtitutis aſtrin-gunt nam qui ſe à vitiorum turpitudine ad frugem, ab ira ad lenitatem reuocent, plures ſunt, quam ut eorum duci ratio curioſe poſſit. Quamquam autem per pauci in Collegio Lublinensi verſantur, non tam pagos finitimos negligunt. modo huic, modo illud excurrunt, quod vel charitas impulit, vel neceſſitas. expiati ſunt ab hæreſi peccatiſq. non nulli: & in eis acta ſimilia eorum, qua gesta ſunt domi. Conſeruatur ciuium in nos amor; & nouis ſemper officijs, quo nos numero locoq. ducant, oſtendunt. preter ampliſſimos hortos, & quas incolimus aedes, & alia quædam huic tributa Collegio, viginti amplius florenorum millia triennij ſpatio à varijs ſunt accepta beneficis. multa Senatus, multa priuati de-derūt. ipsa quoque Poloniae Regina, ut vbiique apud nos ſuam benevolentiam teſtatam relinquit, cum exſororis ſuæ legato (ea eſt Sueciae Regina) non exigua pecuniarum ſubſidia diuidere, ſuam quoque Brans-berg & partem, ſuam Cracouia in Noviiorum com-

O 4 modum

modum reseruauit. Gratiae nimirum Deo, qui spes solidiores affert, fore, ut qui haec exordiorum fundamenta iecit, largiatur etiam exitus quam similimos.

RIGENSE, ET NIESVISENSE  
Collegia.

**R**I GAE assidua diuini verbi predicatione non solum apud Polonos & ciues, sed etiam apud Germanos & Lotauos valde proficitur. Rutheni amplius decem, haeretici duodecimq; dedere manus. Fuit in his publicus se<sup>t</sup> & minister, qui & publice haeresim eiurauit, & parentem suum, qui ministri quoque munus obibat, induxit, ut a sacra Eucharistie administratione se contineret, eamq; ministrari pateretur a nostris. De Lotauorum & Paganorum in praedijs nostris concursu nihil attinet dicere, in quibus quidem sacramentorum & concionum pabulo sustentandis, ad morbum usque sape nostri desudant. Nihil de Pontificij Iubilai fructu commemorabimus: quae res ut plerisque visa est insolens, ita fuit omnibus salutaris. Ne omnia quidem pro animis suscepimus itinera numerabimus, non minus frugifera quam laboriosa. Volumus, quae futuri Episcopi sedes est (nondum enim Episcopum suum Liuonia viderat) ea cernitur in incolis pietas, ea fiducia, ut si quid non modo hominibus obesse senserint, sed suis etiam iumentis; continuo ad sacerdotes nostros medicinae causa confusa.

confugiant. Nonnulli cum infici contagione pe-  
cus animaduerterent, cadauera & exuuias ex-  
tincti pecoris afferebant, ut misericordiam captan-  
tes, pro viuo pecore preces elicerent: commeruitq.  
eorum in Deum fiducia, ut aqua rite benedicta per-  
niciem potata depelleret, & cadenti pecori subueni-  
ret. Quin ipsi quoque haeretici, quamquam palam  
ritus catholicos in honore non habet, clam tamen,  
ut multorum agrotationibus medeantur, eiusdem  
aqua causa ad nos mittunt. Itaque hoc quotidiana-  
num & solempne nostris est, ut aqua, sali, ac frugi-  
gibus benedicant: & quod admirabilius est, dedu-  
cuntur interdum ad mare Balticum, ut obnoxia  
veneficis retia sacris carminibus expient: inter-  
dumq. fit, ut cum diu frustra in capiendis piscibus  
laborarint, subito ad Patris aduentum magnam  
uinum piscium capiant. Ad retinendam autem homi-  
num pietatem nulla a nostris pretermittitur cera-  
monia. decernuntur domi forisq. supplicationes,  
in quibus ad uaria templa frequens populus coit.  
cumq. huiuscemodi supplicationem in prædio no-  
stro Sacerdos noster instituisset, & persata suppli-  
cantum agmen ac pompa procederet, stomachari  
nobilis matrona caput, seu propter agri sui vicini-  
tatem, seu propter religionis dissimilitudinem; gra-  
uiterq. suos rusticos accusauit, quod ad eam mul-  
titudinem sese aggregassen. sed mox sensit ira-  
cunda femina, quanti Catholicorum faciendi  
sunt ritus: nam cum eius sata continentia sint  
nostris, de cœlo tacta penitusq. abrasa sunt illas  
cum

cum hæc intacta atque illæsa permanerint. Tam  
lætos rei Catholicæ cursus non ferunt æquis oculis  
aduersarij perstrepunt in suggestis, debachantur in  
circulis, nihilq. non moliuntur, vt apud populum no-  
bis conflent inuidiam. multi hæreticorum ministri  
in uehi pro concionibus in nos cœperunt, & sedition-  
um ac cœdium nos auctores dicere; vt necesse fuerit  
propositis de religione questionibus, eorum auda-  
ciam reddere segniorem. at præclaris doctores mi-  
nis hisce perterriti, abnuere sine pudore certamen,  
negare sibi licere sua per decreta nobiscum congre-  
di, omni disputationis genere prohiberi, siue id styllo  
fiat, siue contentione verborum. Vbi hæc non pro-  
cedunt, dantur ad Senatum litteræ, vt si sibi curæ esse  
vellet non tam nostram contra petulantissimos ho-  
mines causam, quam publicæ communisq. rei. Obfir-  
tit aliquantulum eorum audaciæ Senatus, & ijs in-  
uitissimis, Gregorianum etiam Calendarium admi-  
sit. quæ res mirum in modum hostiles iras acut. illi  
scholarum indicem pro Gymnasiis foribus affixum  
contumeliose reuellunt ac lacerant, in eiusq. locum  
alia schedarum probra præfigunt. sed, quod graui-  
sum est, cum Minister quidam à Senatu seuerem mo-  
nitus esset, vt se à turbulentis concionibus contine-  
ret; is tantum abest, vt dicto audiens fuerit, vt pro-  
suggestu maiores turbas fecerit. exacuit in maledi-  
cta & contumelias nostri nominis intemperantem  
linguam, vt rabie accensus populus in ædem no-  
stram, nocte illa, quā natalitia Salvatoris excipiunt,  
tum cum diuinis operabamur, irruerit, inconditissi-  
mocibus

vocibus ac clamoribus diuina cantica perturbarit,  
manus etiam in nos tris iniecerit, lapidibus, pugnis,  
alapisq. multarit, omnia denique per summam reli-  
gionis contumeliam polluerit ac violarit. cumq. re-  
cipiendo anhelitus causa, improbi sese è templo in cœ  
meteriu proximū contulissent, ostiorū exclusi clau-  
stris, ex ipso cæmterio, Chori fenestras lapidū im-  
bre concutiūt: vt de nos tris sint vulnerati nonnulli.  
Diebus interpositis non ita multis, cū primū impe-  
tū vidissent irritū, alijs alijs in locis mille amplius de  
nocte vt nostrarū aedes euerterent, conspirarunt, cū  
interim nostri ad placandū Deum sese toti conuerte-  
rent. Sed placuit Deo per honestos viros incitatæ  
plebis impetum continere, tum cum machinas ad  
euerendas iam diffringendasq. Collegij fores admo-  
uerat. eodemq. tutore atque adiutore Deo, crescen-  
te postea in vrbe tumultu, grauia sunt euitata peri-  
cula: vt crebris iam documentis appareat, quantæ  
sit ipsi Deo curæ nostrorum salus, quos toties ab im-  
proborum conatibus consilijsq. defendit. Tamen in  
tanta facinorosoru vrbitate non desunt, qui sua nos  
pietate solentur. et, quod in miraculis est habendum,  
superant etiamnum virgines sacræ dux è Cistercien-  
si familia, quæ sexaginta ipsis annis, quibus Luthe-  
rus hic vigeat, numquam à religione Catholica desci-  
uerunt. earum altera centesimum, altera octogesimum  
excedit annū: ea vitæ sanctimonia ac pietate ambæ,  
vt de statis suæ familiæ iejunis in summa senectute  
nihil remittant; sacrificijs omnibus, quæ in ipsarum  
æde tria & quatuor interdum peraguntur, nix & ge-  
nibus

nibus semper adsint. cumq. proxime in grauissimo ciuium tumultu, rogarentur a nostris, vellent ne tatis per, dum pacat res eßent, in predium quoddam, ne quid incommodi paterentur, abscedere; præcise negarunt, certe potius de vita, quam de cœnobij disciplina discedere. grauissimum testimonium veritatis, viuum & spirans adhuc in aduersarios, sed effrænata peccatorum licentia, & insana libertatis amor in tanto splendore lucis non sinit dispicere veritatem.

CALISIENSE Collegium ab Archiepiscopo Gnesnenſi Regni Primate proximo anno institutum publicas scholas aperuit, ad easq. ex hereticorum disciplina multi conuolant. viget pietas, dum coluntur ingenia; & ad nostrarum meditationum exercitationes viri nobiles admittuntur: quorum unus ubi sensit, nihil in humanis firmum ac solidum esse, societate nobiscum inita, curas suas ad vera bona & eterna conuertit. Hic quoque sacramentorum creber est usus: sensimq. frequentanda Eucharistia, salutandæq. ter quotidie Dei Parentis consuetudo longo intervallo reuocatur. Agitur & cū hæreticis plurimo ipsorum bono; abductiq. sunt a pestifera secta duodecim tredecimue. ad eos sanandos præbentur nobis aditus non difficiles. ipsi se dant, & quid de familia nostra sentiant, declarant etiā humanitate nonnulla. Quo in genere Praefecti in arce Vicarius, quamuis numeretur hæreticus, cum diu-  
nec passus est, quod mutuum dederat, sibi reddi, qd  
ex

ex re conisci licet, quemadmodum in nos animati Catholici sint, quando aduersarij ipsi se tales præbent. Atque ut ceteros beneficos sileamus, sanctorum Antistes, is qui Collegium nobis condidit opibusq. firmavit; ut suam consuetudinem tueretur, cum Bibliothecam nostram multis libris locupletauit, tum multo nos ære donauit.

N I E S V I S I E N S E Collegium, ut proximo anno demonstratum est, est illud quidem adhuc in initij, sed tamen non sine suis frugibus ac prouenitu. Nuper apertus est ludus, & auditores ventitant quadraginta. Confitentium autem domi forisq. celebritas satis magna. quo sit, ut cum à reliquis sceleribus multi desistant, tum ab heresi schismateq. non pauci. Ex his resipuere septendecim. cogitur & multitudo puerilis ad Catechismum: in eoq. ut strenua, ita fructuosa collocatur opera. Nonogrodecum Comitijs provincialibus Sacerdos est missus, qui non modo conciones apud hereticos et schismaticos habuit, sed cum ijs etiā præsens disputationis certamen. Varijs in aulis plurimas confessiones accepit, & ad Ecclesia obedientiam familias interdum integras nec obscuras è schismaticis Ruthenisq. convertit. Senex claro loco natus, cum aqua intercute laboraret, post multos nostrorum labores ac contentiones, heresim tandem abiecit. is postea cum à peccatis animum confessione soluisset, corpus etiam tumoribus liberavit. Concessus est auctori ac fundatori Collegij, cum ad Regni Comitia iter haberet, Sacerdos è nostris. cuius profectionis singula-

singularis utilitas, salus coniugi fuit, quæ à Catholicis ante se iuncta, suum postea imitata virum, ad Ecclesiæ nutum potestatemq. se contulit.

## D E R P A T E N S E .

**D**E R P A T I varijs scholarū ordinibus Academias distinctas, auditorum quoque varietate et multitudine floret. celebratur à Polonis, Moschis, Estonibus, atque Germanis, & in Germania à Lutheranorum ciuium, & senatorum Derpatensium filijs, quos vniuersa Societas non tam litteris atque doctrinis, quam Catholicis moribus ac virtutibus expoliendos censet. adhibet ad id sodalitiorum, ut consuevit, præsidia: in quibus quotidie sentit, quantum ad optimam iuuentutis educationem insit ponderis ac momenti. ubi autem ab erudienda iuuentute discessimus, primæ curæ ad reliquum genus hominum referuntur, curatur à nobis, ut proxime demonstratum est, non unum tantum hominum genus, nam cum hic ea nationum, quam significauit, varietas sedem habeat, nulla Deo iuuante gens est, quæ nostrorum operæ officiumq. desideret. Estones, qui ferme agricultores sunt, & propria ac dissimili ceterarum lingua loquuntur, licet varijs subiecti sint dominis, nec ipsis semper Catholicis, tamen eo usque in Catholicæ religione persistunt, et catholicos Sacerdotes admirabilis benevolentia ac ueneratione prosequantur. hanc nimirum antiquam fidem asserunt, et præter ceteras adamandam. hi de longinquis sape locis in equis que-

quadrigisq. veniunt, ut secum aliquem de nostris  
uehant, qui vel missa sacrificium apud se peragat,  
vel spētris obnoxias ades sacris rūibus expiet; uel  
denique quidquid ad victimū adhibet, benedicat. Sed  
cum in omni loco promptam Societatis experiu-  
tur operam, tum in excipiendis sacro fonte pueru-  
lis: ē quibus excepti sunt hoc anno mille circiter &  
ducenti, plurimisq. adhibitae ceremoniae, quas in eo-  
rum ante baptismis Sacerdotū incuria praterierat.  
Habent Estoniae in agris suis tempa complura, loco-  
rum interuallis ualde disiuncta, quæ cælestibus dita-  
ta muneribus, & summorum Pontificum indulgen-  
tia, statis anni diebus maxima frequentia calebran-  
tur. huc illi nostros euocant, ut ad paratam iam mes-  
sem aduolent, & Christi condant in horreum. ita fit,  
ut Estoniae tantum causa in uaria loca sepe sit ex-  
currendum. Septuaginta hoc anno institutæ sunt pro-  
fectiones, non nostrorum minore, quam ipsorum Esto-  
num uoluptate. Affert peregrinandi cupiditatem  
cum minime dubia animorum utilitas, tum sincera  
hominum benevolentia, quam in excipiendis maxi-  
me nostris, muniendisq. liberali uiatico preferunt:  
ut iam nostri quocumque ad Estoniae se conuertant,  
itineris subsidia non requirant. simul ac cognitū est  
ad ipsos Patrem aliquem accessisse, cœpisseq. Chri-  
stianæ legis explanare principia; confessum per inter-  
nuncium Pagorum uicinitas admonetur: ex ijsq.  
complures ad accipiemad salutarem doctrinam  
momento conuolant: & sicubi nocte noster ille con-  
fedit, prima ad eum luce conueniunt, ut uel sacrificio  
cantem

canem videat, vel aliquid de catechismo perdisca.  
Atque hic Estonum ad nos corscens non minor  
est domi, quam foris. adeptus est concionator noster  
Estonicæ lingue rsum, barbaræ illius quidem & pe-  
regrinae, sed tamen ludibundus; & tam nullo tempo-  
re vel negotio, ut eam Lutherani negent sine magi-  
cis ab eo artibus potuisse perdisce: infestis quippe  
oculis tantam auditorum in æde nostra frequentiam  
Lutherani ciues aspiciunt, præsertim quod eadem  
concionis hora, suas alia in æde Minister conciones  
pestilentes habet. tribunt & præstigijs demonum  
pulsos è corporibus morbos, ut aquæ rite benedictæ  
vires, cæriq. agni, quibus illi pelluntur, infirmit.  
Sed fecit Cardinalis Radziulus, ut deiecto de con-  
cionandi munere Lutherano ministro, qui hec in au-  
res multitudinis infundebat, hæreticorum ora com-  
pesceret. Sequuntur Poloni, qui huc post recuperata  
Liuoniam ab eorum Rege Stephano commigrarunt.  
hilibet omnes Catholicæ pene sint, habeantq. Polonu-  
Parochum; quotidie tamen turmatim ad nos con-  
fluent, vel sacramentorum causa, vel sacrificij. Sunt  
& Poloni milites, qui in finitimis resident arcibus,  
quorum animis easdem curationes Societas admo-  
uet. amant illi nostros & complectuntur officijs, fa-  
cileq. se patiuntur, si quando de salutis cursu desfe-  
xerint, in viam reduci. itaque mira in multis exiit  
commutatio. Sed ne Moschi quidem negliguntur a  
nostris. Hi Græcum sequuntur schisma in religionis  
ratione: & ex his ad Latinorum communionem tra-  
ducti sunt otto, habitæq. in eorum suburbio non in-  
uiles

utiles conciones. Restat postremum genus hominū Germanorum, ex quibus sanam atque integrā religionē qui colant, per pauci sunt. sunt enim à Luthero plerique, et mutuo quodā impediti metu, à nostrorū consuetudine vsuq. refugiunt. itaque vix unus & alter à magistro discessit. sunt tamen qui concionatori nostri dent operam, interdumq. genibus nitan- tur in sacris. leniuntur Catholicorum rituum obseruatione non pauci, partim supplicationū pompa, partim pijs spectaculis delectati. Nec desunt hæretici, qui nostros euocent, ut vel parturientium periculis, cereis opitulentur agnis; vel domicilia venefi- cijs infesta perpurgent. Quin Lutheranus quidam Consul patrem adduxit in prædium, ut & suis in ædibus recens exstructis sacrificaret, & baptismo lustraret infantes, diuinæq. legis summam subiectis sibi populis explicaret. quod ipsum ab alijs nobili- bus Lutheranis est factum. Regius quoque Derpa- tensis Oeconomus, quamvis Catholicæ non aßen- tiatur Ecclesiæ, mandat tamen ubique suis, omni ut humanitate nostros excipient. ipse vero ad cultum domesticum ac sacrum non pauca contulit, & pro viribus, ne quid de libertate nostra minueretur, pu- gnauit. Extremo fere anno non pauca ad diuini cul- tus propagationem sparsa sunt semina. constitutum est ex interpretibus Seminarium, quorum nostri vtantur opera ad explicationem doctrinæ christia- næ: iamq. in eo sunt, qui Lotauæ, Estonice, Ruthen- ice, Latine, Germane, Lituaniæ, Suetice, ac Polonice norint: que linguarum tanta varietas è varijs fini-

P timisq.

timisq. nationibus, quæ huc confluunt, efficitur. Sunt  
et huius Collegij fundamenta iam iacta: acceptiq.  
ex ea, quæ quondam fuerat, arce, alijsq. bonis an-  
nui redditus florenorum fere bis mille. addita etiam  
sylua cædua, multis passuum millibus longe lateq.  
vasta: et attributæ rusticorum familiae centum cir-  
citer ac sexaginta, quod quidem in ædificium no-  
uii Collegij commodissime cedet. adiunctæ insuper  
ædes quedam, Cœnobio, quod iam nostrum est, con-  
tinentes. traditumq. cum area ambituq. domorum  
ingens et augustum Dei Matris templum. quod à  
magno Mosconia duce, qui decepsit, fratri regis Da-  
niae, qui eius nepti nupserat, ad Lutheranam labem  
relictum, Deus nobis videlicet reseruauit. Sed Po-  
loniae regis liberalitas de familia nostra tam meriti,  
nequaquam satis ornari verbis et prædicari potest.  
is etiam ut quamprimum Societatis operas advo-  
caret, rectigalis nomine elapsi iam anni florenos  
mille quingentos, partim numerandos curauit, par-  
tim frugibus persoluendos. Itaque in ipso B. Ma-  
riae templo, eiusdemq. conceptæ Virginis serujs, que-  
die in possessionem templi venimus, à votorum in-  
stauratione Collegij sunt ducta primordia. Vix di-  
ci potest, quam hæc rerum conuersio eos, qui pra-  
fectis arcis subiectebantur, delebauerit, malentes  
multis partibus Societati nostræ, quam regijs pa-  
vere præfectis. Itaque campanam, quam annis an-  
te triginta, hæreticorum Moscorumq. causa in ter-  
ram alte defoderant, effoderunt; ut alteri tem-  
plo, quod prædio nostro adiunctum est, usq. es-  
set.

set. alteram item alij annos etiam ante triginata sublatam è templo, demersam occultauerunt in fluvio, certa spe nixi, aliquando fore, ut sedatio diuturni belli tumultibus, religioni Catholicæ deserviret. Atque hæc sunt Collegij Derpatensis initia, postremi in Europa præsidij ad orthodoxam fidem vel retinendam vel propagandam. Nam præter vicinum Suetiæ regnum, per ampla nos attingunt Moscorum prouincie. quæ commode ad ipsam Moscam eius imperij Metropolim non longis itineribus adiri potest. ea autem cum inter Europea Asiaq. fines sit interiecta, iter aperit nostris ad reliquos in India frates. Nec vero Moschi, qui extra Derpatum in suburbio mercaturam exercent, à nostris abhorrent: quin ea est de Societate apud illos opinio, ut Germanos, qui hic versantur, haereticos, nos antiquæ fidei homines & religionis appellant. Id igitur restat unum, ut complures fratres in partem laboris veniant, & quæ tam pulchre per reliquos huic vineæ cultores orfus est Deus, sua augeant & propagent industria.

### RESIDENTIA ALBAE IVLIAE. & Leopoliensis Missio.

**I**N Alba Iulia sede, si eos quoque, qui apud Principem morantur, enumeres, undecim omnino repellas. Hic autem primæ curæ sunt, ut is quem dixi Princeps sic educetur, ut & Regis Polonici expeditationi

Etationi respondeat, & inter tot hæresum monstra  
in signis Catholicæ religionis defensor & propugna  
tor euadat. in quo uno tantum putatur esse momen  
ti, ut in ea viri boni sint spe, fore, ut quemadmodum  
ab uno iuuene Principe Catholica in ijs partibus est  
euersa religio, ita ab hoc quamprimum Deo adiu  
uante reuocetur. Gymnasi melior hoc anno iam  
forma est: classe quadripartita distinguitur: duæ habē  
tur in aula, reliquæ in Ciuitate. Instituuntur una  
cum Principe, procerum liberi ac Senatorum: cumq.  
Catholici iam sint omnes, nec parentum minas ma  
gnopere reformident; magnus ad res gerendas can  
pus sese nostris aperit. ratam hanc spem faciat opta  
tis euentis diuina benignitas, & instituta pertexat.  
certe ex ipsis concionibus, catholicorū paulatim nu  
merus increbescit, hæreticiq. proteres mitigantur:  
ut de multis hoc confirmari iā possit, eos à nobis es  
se, quamuis humano forsitan metu occulte, fronte  
sententiam. cumq. in comitijs de exigendis pellen  
disq. nostris, aduersarij nonnullis urgentibus, agere  
tur, non defuerūt vel ipsos inter hæreticos, qui caus  
am nostram publice susciperent agerentq. Capti  
sunt etiam res futuri Collegij regia liberalitate con  
stitui: dataq. iam in id villula, syluaq. cum Ceno  
bio, sacraq. ade: & in scholarum fabricam certa  
quotannis pecunia.

LEOPOLIS, Russiæ Metropolis preter Ca  
tholicum Archiepiscopum habet Episcopos duos,  
Armenorum unum, Ruthenorum alterum. sunt  
enim & ex incolis Armeni complures, sed à Catho  
lica

lica religione auersi. Hic igitur Archiepiscopus à P.N. Generali de collocando stabili aliquo Societatis domicilio cum contendisset, nec id in tanta nostrorum paucitate impetrare potuisset; duos tantum è nostris accepit: quorum tam strenua opera fuit, ut ad maiorem melioremq. pietatis cultum vniuersam permouerint ciuitatē. Exercitus potissimum spiritualibus, et sacramentorum concionumq. frequenter, collaboratum pro animis est. Catechesis etiam inducta, doctiq. publice Sacerdotes & Clerus expediendi rationem, quae ad conscientias & officium hominum pertinent. sed tanta vinea, si verum quærimus, plus desiderat operarum. Quod si in hoc celeberrimo regni totius emporio, quod ex Armenia, Scithia, Valachia, Moldavia, alijsq. disiunctissimis regionibus multitudine concurrit, aliquas aliquando sedes Societas locet; videre iam videmur, quanta animarum futura sit seges: cuius iam rei non lenia cernuntur initia. Excitauit Deus matronam viduā, pietate atque opibus æque diuitem, quæ commode urbis loco ad ædificium area coempta, domicilium suis nobis sumptibus exstruit. cui si aliorum quoque accedat benignitas diuinitus excitata, confecta Deo duce res erit.

RÉSIDENTIA VARADINENSIS  
in Pannonia, & Zeplacensis Missio.

VARADINVM missi sunt duo. est autem hæc Pannonia ciuitas satis frequens, secundum

P 3 starum

Etarum varietate referta : abundat enim hæreticis Turcisq. compluribus, ex quibus vtrisque non contemnda facta sunt lucra. Catholicis autem qui vix duo millia censemur, consimilis utilitas est allata, præsertim pestilentia fameq. premente. Sed rem suam Deus, prodigiorum quoque promovet insolentia. curantur ægrorum corpora sacramentis & curationibus animorum, cereisq. agnis terrores dæmonum & spectra fugantur. Verum qui Catholicorum numerum auget, is quoque hæretice nequitiae ministros, ne suis zizanis spem sementis extinguant, de medio tollit. obijt enim impius ille minister, qui in hanc ciuitatem Caluini pestem primus inuexit. Hunc dicitur aliquando vir consuluisse Catholicus, ancepit & nutribundus in fide ; exactoq. iureiurando, multis precibus obsecrassæ, sibi ut aperte diceret, in tanta sectarum ac religionum varietate, quam tandem optimam ac verissimam existimaret : coactusq. iureiurando minister, ita dixisse, Ad æternam salutem consequendam tua fides est melior, ad carnem fouendam, mea. indicauit vellet nolle de uotum illud æternis ignibus caput, ex quo tandem fonte hæresis fluat; nec quemquam à Catholicâ religione desciscere, nisi qui Christi crucem oderit, carnem adamet.

ZEPPLACVM vrbs est finitima Turcis, & vt aliæ multæ, hæreticis Catholicisq. permixta. huc etiam nostri venere subsidio. nam cum pestilenta ciuitas laboraret, à qua mortales omnes abhorrent

horrent, sacerdos è nostris studio alienæ salutis incensus, ex ijs ipsis, quos pestilens morbus invaserat, centum ac triginta expiavit. lustrauit etiana baptismate quatuordecim, & pagos vicinos oberrans, nihil quod è re diuina videretur, omisit. Sed quoniam hic de nostris, regionis sermonem natus est nemo, ex alumnis disciplinæ nostra præsidia linguae petuntur. Ex ijs quidam catechismi beneficio pagos quinque & viginti; aliis quindecim in religione catholica sustentauit. Duo alij à P. Provinciali è pontificio regioq. seminario missi, pagos item octo tanta cum laude atque utilitate lustrarunt, ut non modo laborantes in fide firmarint, sed etiam non paucos ab ipsa hæresum contagione retraxerint. Pater concionum fructus excipiendis confessionibus colligebat; scilicet non exiguos, præsertim metu mortis iniecto à pestilentia peracerba atque inusitata: cuis vitandæ causa reperti sunt, qui summis in arboribus nidos sibi anium more construerent: quorum tamen plerosque vel atra lues, vel inedia ipsa consumpsit. itaque qui salutem animi diligebant, certatim concurrebant ad nos, ut catholica in Ecclesia extrellum vel spiritum sibi licet effundere.

CRACOVIENSIS PROFESSO.  
rum, & Probationis Domus.

**C**RACOVIAE Societati duæ sunt sedes, quarum altera Nonitiorum est, nuper instituta: cuius rei causa proximi anni comitys delatae sunt ædes Parochi, templumq. sancti Matthie, opera auctoritateq. Thoma Plaza, qui non modo, ut Cracoviæ Societas acciretur, auctor magnopere fuit, sed etiam suas ædes nostris, cum egerent hospitio, patere semper voluit ad alendos vero Nonitios pientissima Castellana Cechouensis, quæ huic fortunas domus stabiliendas fundandasq. suscepit, duo contulit prædia. hæc aliquot annis ante perpetuos redditus Cracoviensi Societati decreuerat: sed cum maleuolorum sermonibus rem differret, nuper nostrum ingressa templum, & sacrorum cultum admirata, celebritatemq. religiosi conuentus, ad id quod iampridem cogitauerat, animum retulit. Euocato igitur moderatore domus, statim testamenti tabulas conficit, & bona quedam, nullis adiectis conditionibus vel oneribus, Societati legat: ex quibus annui floreni(is est nūmūs denariorum fere nouū) capiuntur circiter octingenti. ita breui hoc Nonitiorum migratio fiet. Multum autem nobis profuit ad colligendam hominum gratiam sacrorum diligens procuratio: nec minus ad excitandum ad similem imitationem reliquum clerum. Nam & ædes maxima cernitur iam splendidior, & una omnium vox est Jesuca-

Iesuitarum aduentu diuinum cultum quodammodo restitutum. ceteri quoque ordines studio & mularioris incensi se reuocant ad industriam, nec patiuntur sua squallere templa, cum nostra niteant.

Altera, quæ ad S. Barbaræ sedes est, aliena se misericordia opibusq. sustentat, nullo suo reditu ac prouento. sex sacerdotes alit, qui animorum commodis salutiq. prospiciant. Habentur Dominicis diebus quaternæ singulis conciones plurimo conuentu: pariq. studio ad sacramenta concurritur. Reconciliati sunt Ecclesiæ Catholicæ unus & septuaginta, quam haberi singulorum non potuit ratio: constat enim ab alijs alios, qui subsidio nobis venerunt, ad sanitatem esse traductos. dederunt se nobis principes viri duo, quorum cum atate consenserat hæresis: ut miraculo prope fuerit eorum in gratiam reditus cum Ecclesia. Erat quidam Calvinistarum signifer & minister, quocum Sacerdos noster quam occultissime, ne quid emanaret, agebat; flexitq. pertinaciam hominis constans pater, & qui fuerat magister erroris, factus est repente discipulus veritatis. hæresi remiſo nuncio, eam ipsam publice in æde maxima, totiusq. civitatis oculis reuocauit. quæ res non sine solemní carimonia apparatuq. transacta est. habuit Sacerdos noster de hæresum fonte sermonē, ut opportunas huic morbo medicinas afferret: cuius ita probata concio est, ut vel ipsis aduersarijs, quibus hic abundamus, admirationi fuerit. Huius palinodia ut religionis hostes perterriti, ita Catholicos subleuauit. erat enim vir grauis non  
atate

ætate modo, quippe sexagenarius, sed etiam litteris  
& doctrina annos triginta publicum ministru ege-  
rat, veneratq. paulo ante Cracoviæ euocatus à suis,  
ut in ægri ministri locū munusq. succederet. nec mul-  
tis ante diebus concionē habuerat apud suos, quæ se-  
rè tota in eorū filios et simulatos mores grauiter est  
inuenitus. quare cū mox in hæreticorū oculis, & in  
clarissima ciuitatis luce eā ipsam, quā docebat, hære-  
sim eiurauit; vix dici potest, quā hoc uno facto im-  
proborum synagoga cōciderit. Nō minus illustris fuit  
alterius reditus ad Ecclesiā, qui ipse inter hæreticos  
familia ducebat, & nouū dogma cudebat. spargebat  
hic longe lateq. virus pestilētis doctrinæ, et quo ue-  
nenata lingua non poterat, perniciosis calamis aspira-  
bat. disseminabat per Transyluania Arriū, & Dia-  
goram, vt iam ante fecerat in Polonia, & suo aduen-  
tu contaminabat omnia. sed ne latius pestis illa ma-  
naret, rex de religionis incolumente solitus, con-  
quiri iussit hominem, & in custodiam tradi. quod ille  
cum præsensisset, sine cunctatione profugit. postea  
diuina oborta luce se ipse colligit, litterasq. ad Re-  
ftorem Claudiopolitanum & Viennensem dedit, in  
quibus erat, certum sibi esse, ad Ecclesiam redire;  
comperisse se denique in tot sectarum varietate ac  
multitudine, aut religionem esse nullam, aut rām  
veram esse Romanam. Cum igitur Cracoviæ ad nos  
venisset, & suum nobis consilium ac voluntatem  
exposuisset; quamquam nostri eius constātia nequa-  
quam satis fidebant, heriti ne metu potius aliquo re-  
fūpisceret, quam veritatis amore; tamen non com-  
mittendum putarunt, vt quā sanitatis significationē  
daret;

daret, ei paniūtēie locus ac medicina deesset. itaque domi nostrae receptus, sensim eō deductus est, vt, quod uix fieri posse videbatur, in omnium Academicorum corona, & in maxima uulgi frequētia, omnes hæreses eiurari; editaq. ex instituta formula religionis catholicæ professione, reuocationem illam suo chirographo consignatam testatamq. uoluerit. subsecuta de inanissimo hæresum cultu sectarūq. deli ramentis est concio, in qua de Caluini schola uir nobilis cū ad se redire cœpisset, & in dubiū egregij magistri dogmata reuocare, dubitationes suas cū con cionatore nostro cōmunicauit. quæ quoniā facile ex i mi potuerunt (nihil enim contra uim ueritatis ualeat) spes est, ad eamde breui religionē eū quoq. uenturū. Institutū porrò Cracoviæ est Misericordiæ nomine so dalitiū, cui et ex clero & ex ciuitate uiri graues de derenomē. hi crebro tractat̄ diuina mysteria, sīpem in cōmune cōferūt ad eos potissimū subleuādos, quos à quærēdo uictu uel morbus retrahit, uel uerecun dia. nec tamen ceterorū solitudo deseritur. multos, quos alienū as in tenebras abdidit, dato pretio solue dos curāt. familias etiā quasdam ad summā redactas in opia statis eleemosynis alūt: et ut charitatem cum christiana humilitate cōiungāt, ad templorū ualunas as corrogāt, multaq. eiusmodi ad meditationē pietatis excogitat̄. ita fit, ut exēplo sint ciuibus uniuersis et societatis nomē, quod hic erat inuisū, iā sit in honore. Altera etiā Dei Matris nomine constituta so dalitas est, presertim ex Academicis: que ne suis quādē fætibus uacua est: nā & Theologie ex ea doctor & alijs duo ad probationis domum prodierunt.

MISSIO

## MISSIO SVETICA.

ESTI Lutheranam post hæresim Suetica nationi varijs sectarum pestibus afflictata, vix maiorem spem aliquam futuræ salutis attulerat; ea tamē postquam optima illa Regina, de cuius virtute iam scripsimus, vnicum in regno illo Catholicî nominis propugnaculum, morte sublata est, effecta se ipsa deterior, ita furere in nos cœpit, ut propius factum sit nihil, quam ut tot annorum seges, stantiq. agricultorum labores funditus interierint. Nam præcipua regni pestis hæreticorum ministri, vna cum suis similibus, præclararam se nactos occasionem rati extermi- nandi nostros, delendæ q. memoriae catholici generis, nihil non tentarunt, ut improbissimi sui voti compo tes fierent. incitare igitur in nos vulgus, odia multitudinis inflammare, querere procerum, qui nobis obesse possent, opportunitatem & gratiā: eosq. per numina, per patriam, per sectam obtestari suam, suae cause deessent, consularent otio publicaq. rei, & cum communi, cum priuatæ saluti seruirent. tum denun dicere aduenisse tempus, cum peregrina religiones ejciendæ, retinendæ patriæ forent. adire cum proceribus regem, flagitare ut Romanenjes, ac Jesuitas potissimum regni finibus exturbaret. Sed cum Rex nequaquam inuidorum ac malevolorum voces audiendas putaret, filiusq. Princeps se se magna vi pro Catholicis interponeret, eam moderatio nem adhibuit, ut in gratiam importunissimorum sup pli cum

CIZZIM.

plicum; reliquis in Poloniam dimissis, Sacerdotem  
e nostris vnum postulationi filij pietatiq. concede-  
ret. tulerunt id aduersarij tum quidem animis non  
inquis, sed procedente die cum sacerdotem illum  
non male suam apud Principem collocare operam  
animaducerent, aliosq. sibi adiungere, qui sua ipso-  
rum lingua conciones publicas adornarent; veriti-  
ne is longius, quam sua ferret voluntas, progrede-  
retrur; miseri vehementius angi & maiora quædam  
in nos moliri. Perbelle autem accidit, vt secundas  
nuptias Rex appararet: ad quas cum ex toto regno  
frequens vndique concursus fieret, & nemo non, vt  
solet, exporrigeret inter epulas frontem; multa de  
nobis libere vltro citroque iactata sunt: nullus ta-  
men publicus tumultus extitit, priusquam à nostris  
Quadragesima est inchoata. Quo tempore cum scse  
Princeps à communi conuictu cœtuq. disiunge-  
ret, & Ecclesiæ Catholicæ leges ritusq. seruaret,  
erupit iterum in nos temulentorum hominum auda-  
cia: & nos ipsos figere maledictis instituunt, terrere  
minis, patronorum querere contra nos gratiam, re-  
ginae aures recens sponsæ onerare mendacijs, ad re-  
gemq. dirigere, vt è suo regno primo quoque tem-  
pore nos extruderet. suscepit suorum caussam omni  
studio ac contentione Regina, & vt facilem muniret  
sibi ad impetrandum viam, venit in mentem hoc  
vnum à rege dotis nomine postulare, vt si publi-  
cam incolumentatem & otium amet, Papæ declama-  
tores, regniq. vniuersi perturbatores abigat. Rex  
cum se offendum iudicasset, amota Regina, rem agi-  
tare

zare cum suis, & quid tandem tanto cum apparatu  
peteret, sciscitari. inuehūtur illi subito in religionis  
nouæ cultores, quo nostros nomine non obscure car-  
pebant, accusare & prodiæ fidei ministrum quem-  
dam, Stockholmensem Parochum, qui paulo ante  
à Iesuitis abductus, audacter inter suos de rebus  
Catholicis loqueretur. hunc ad Iudicium, hunc  
ad pœnam depositunt. Rex ut aliquem sedicio-  
nis exitum inueniret, & ira percitos animos miti-  
garet, iubet eis hominem obiici, in quem suo arbi-  
tratu animaduerterent. hunc illi in suam tradi-  
tum potestatem Stockholmio euocant, & miris mo-  
dis exigitant. in hunc & que summi atque insinu-  
pulanter insultant. luditur à ministris, & ut in ip-  
sorum verba iuret, ad aras usque pertrahitur.  
quod ille cum constantissime recusaret, & nefarias  
illorum religiones execraretur ac ritus, plagi ope-  
ratur atque coniutus: cogiturq. vestes, quibus  
suis in templis ritu solent, induere, easdemq. iniectas  
per vim rursus detrahunt, summo dedecore atque  
ignominia. tum laruatus Antistes pulsat scapulas  
baculo, & in custodiam abripi iubet: quò dum ra-  
pitur, ab ipsa quoque plebe, quæ cateruatim ruebat:  
misere conscius est: ut miraculo prope fuerit, non  
eum furentis multitudinis impetu obrutum esse.  
Hoc ita male mulctato, ea crudelitate nondum sa-  
turi, in alium quemdam Catholicum irruunt, & in ho-  
spitio nihilo clementius tractant. alios vero Ca-  
tholicos, quos reperiunt, vel eadem feritate diue-  
xant, vel in carcerem tradunt. hos minis, illos ter-  
rent

rent iniurijs: principemq. virum nostris partibus  
vehementer addictum, suo munere & loco mouent.  
nec multum absuit, quin siam in nos nondum sa-  
riatam crudelitatem expromerent. non enim de-  
serant, qui in nos quoque minas intenderent, sicas  
vibrarent, voce terrent. ac licet nihil in Sacer-  
dotem nostrum metu Principis ausi sint, is tamen  
ex catholicorum iniurijs ac calamitatibus, quibus  
mederi non poterat, omnium maxime torquebatur.  
erat enim per regias nuptias sublata iudicia, mu-  
tum erat forū, infirma Principis auxilia, cui ne adi-  
tus quidem patebat ad patrem. quo circa præcipuis  
quidam minister, qui & à suis Archicopiscopus no-  
minatur, celerrime Stocholmiam aduolans, in spens  
venerat euertendæ funditus rei catholice, & vero  
propius factum est nihil, quam ut scelerata consilia  
funestum exitum sortirentur. sic enim ministri furo-  
re incitata plebs est, ut toto foro volitaret ferro ac  
contis instruta. Rex tantam hominum insolentiam  
diutius non ferens, durissime eo accepto ministro,  
compressaq. aliquantulum hæreticorum turba,  
mittit illico ad nostros, ut quieto solutoq. sint  
animo. eximiq. iubet Stocholmensem Paro-  
chum è custodia, & improborum æta rescindi.  
Sed ne Deus quidem passus est diutius tantam im-  
probitatem inultam atque impunitam abire. al-  
ios alijs calamitatibus & malis affecit. quos-  
dam fulmine, alios repentina immissa morte prostra-  
xit. nonnullos aquarum vis, quosdam mor-  
bus pestilens interemit: atque in his regias quasdam  
ancillæ

ancillas Reginæq. fratrem & sororem. Stockholmia sulphure pluit, aliaq. sunt animaduersa prodigia, maiorum fortasse cladium malorumq. prænuncia. sentiet aliquando hæreticorum obstinata peruersitas, quamquam in hominum sceleribus Deus conniuet interdum; non tamen indormire debitasq. passas in suum tempus maleficis reseruare. Princeps in tanta hæreticorum nequitia, antiquam tamē pietatem obtinet, quotidieq. magis animum in religione confirmat. quin sorori quoque stimulos admouet: ut quæ leuitate quadam à veritate deflexit, cā si possit, ad penitentiam facti reducat. nibil autem est quod Deo duce desperet. Missus ad eum concionator est, qui Germane nouit, cui frequens dat operam auditor. nec ei propediem Sueci deerunt: est enim ad instituendum Sueticum Seminarium exposta iam pecunia, quam proxima Regina legauerat. Itaque in Polonia breui nos confidimus habituros, vnde ad eam iuuandam tuendamq. nationem, auxiliorum opportunitas peti possit.

## MISSIO AD AVLAM REGIAM.

**S**ED cum è varijs nostrorum itineribus, tum è Sacerdotis nostri missione ad aulam Regiam, multa ad animos profecta sunt commoda. Cum enim sapientissimus Poloniæ Rex nouem annis ante in Prussiam venisset, vt Gedenenses deflectionem meditantes, ferro armisq. in officio contineret, id quod breui Deo duce admirabili industria ac virtute

se perfecit. Palatinus Sandomiriensis Marienburgi  
ensi arcis praefectus, ut regis pietati, quem concio-  
nibus teneri latinis animaduerterat, gratificaretur,  
aliquem eiusmodi concionatorem a nostris impetra-  
uit. qui missus una cum comite Marieburgum, non  
modo propter ingentem vim procerum, virorumq.  
nobilium, sed etiam propter regias copias contra  
Gedanenses paratas, in spem venit uberis frugis.  
cum regi se probasset, auctor praefectus fuit palatino Podoliae, ut primo Moscuiticæ expeditionis  
anno, (is fuit seculi huins septuagesimus nonus)  
concionatorem illum Polonicae concionis gratia ha-  
beret in castris: erat enim tum regi a concionibus  
singulari prudentia ac doctrina vir, Stanislaus So-  
colouius: quem postea domesticis vel negotijs, vel  
valetudine impeditum cum dimisisset, discedere a  
nostro, quem iam gustauerat, non est passus. Eo  
igitur domi militiae q. quintum iam annum vsus est,  
et hunc perpetuo apud se habuit. Et quamquam  
pater, ut ab aula dimitteretur, non semel egit, non  
quod operam suam meritissimo regi non liben-  
ter impenderet, sed quod vita illa minime con-  
sentanea Societatis rationibus videretur; tamen cu  
eo rex carere non posset, negaretq. fore, ut quisquam  
hunc sibi oculum (sic enim patrem appellabat)  
eriperet, non repugnandum regiae voluntati fuit,  
nec tristitia causa præbenda nostri ordinis aman-  
tissimo: præsertim ubi exploratissimum esset, tam  
honestam modestamq. aulam non modo disciplinæ  
patris nihil officere, uerum etiā spē afferre utilitatis